A sano: et tactu convictus est, quod additur cæco. Sed caret remedio sponte petita debilitas: quidquid libet medicaminis oculis lippientibus imponatur, curari non potest qui cæcatus ire delectat. Aut quis in tali obstinatione usus oculorum est, qui verum esse renuit quod annuit visum? quasi non minus sit Deum penetrasse conclusa, quam homini patuisse cœlestia: qui tamen suis post resurrectionem sape testatus est: *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videatis habere* (*Luc. xxiv, 39*). Quid Eutychi tam clausum? quid contra phantasmata tam apertum? velut si dicat, molem ossium carniumque species ventura non recipit. Noluit se, vel solum quemlibet virum, hoc est sine corpore, spiritum dici: sed ut talem recognoscatis in judicio, qualem redisse conspicitis e sepulcro. Unde jam post passionis certamina triumphator nihil quidem habuit, quod mundanum indigentia redivivi corporis postularet. Non illi quippe aut fames cibum, aut potum sitis, aut requiem labor, aut somnum poposcit operatio. Quæ omnia non solum in capite nostro, quod est Christus, exigua illa parvi temporis morte decocta sunt: sed etiam in nobis sic usque ad obitum valebunt, quod resurrectione finientur: et tamen, ut dicere coeparam, cum membra illa dominica, nulli jam indigeniæ obnoxia tenerentur, ad suspicionem phantasmatis suorum cordibus eximendam, cum apostolis visus est, cibum jussit apponi, quibus convesei commissa benedictione dignatus est. Quod faciebant illi adhuc pro redemptione corporis, fecit bonus magister pro testimonio veritatis. Nisi forsitan dicat phantasmatis præparator, caliginem illam, membrorum speciem seductricem, qua apponebantur assumere, nec escam illam pignoris sancti in dominicum corpus sine onere corruptionis intrare, sed inanem ventrem incerti esus gravare ponderibus. Quem certe pastum fallens imago, aut futura est si subripuit, aut non est aeria, si comedit. Scio tamen quod non alter quam Christus, inter supra cibi illius monumenta testatur: *Quia oportet impleri omnia quæ scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me* (*Ibid., 44*). Et nos pauca exemplorum quærimus, cum ille omnino Scripturam in sua dicat unitate compleri. *Et post hæc, inquit, cum benedicet vos, serebatur in cœlum* (*Ibid., 54*). Recede procul, Eutyches, cum præstigiis quas animo concepisti. Solus hac benedictione careat, qui se a phantasmate aut benedici latatur aut redimi. Interim serebatur in cœlum Filius hominis, qui erat in cœlo dudum præscientia, nunc natura. Nec aliquo angelicæ manus auxilio, quanquam portari dicatur, indiguit; sed se-rebat matris filium filius patris; ibat quod Deus erat; quod homo, serebatur. Patebat redeunti porta cœlestis, et Deum suum cum accessu corporis revertentem originalis patriæ claritas invitabat. Quo recepto, *Duo, inquit, angeli asisterunt, Apostoli sic loquentes: Viri Galilæi, Jesus hic qui receptor est a vobis* (*Act. 1, 11*), id est, quem in sede Pater, seu quem vos receperistis in fide, sic veniet, quemadmodum videlis cum

enitem in cælum. Habent ergo in hoc sermone quod sperent quibus phantasma videtur esse quod gestum est, si sic verjet quomodo v' distis eum euntem in cælum. Ubi videbunt catholici quem ambiunt, adversarii quem confixerunt; ubi ad eadem clavorum vestigia quæ cernunt, vel illos ignes Eutyches simulacros putare desinat, quibus post phantasmatis fumum sera pœnitudine perpetuo torris ardebit. Ad cuius pristinum dogma denotandum, vel corrigendos aliquantis per, sicut optandum est, sectatores, paucabæ dixi et sufficiat: ut ex similitudine testimoniorum quæ posuimus, etiam ipsi sibi necessarie numerosiora perquirant. Quod si forte pristino sceleri dogmatis sui, aut infidelitatis perseverantiam servant, aut aliquid novæ molitionis accumulant: siquidem peculiaris errantibus mos est, in obstinatione pervera semper dicere velle quo pereant: dabit Deus, ut jussu vestro, meoque famulatu, pravitas que adhuc augmento accenditur, uno et semper æquali Scripturarum coelestium magisterio propulsetur.

EPISTOLA IV.

Avitus Viennensis episcopus domino Gundobado regi.

Sciscitatio vestra plena religionis atque pietatis est. Sed quia inquisitione proposita, consultoris vel respondentis nomina premissis, suggestendum puto, fuisse in Africa quendam Faustum a episcopum secta Manichæum, opusculorum quorumpiam conditorem, execrabilium sane, et in nonnullis etiam sermone turpissimorum. Hic autem, quantum ad frontem pertinet, quasi abstinentissimam vitam professus; et non secretam crucem, sed publicam vanitatem jactantia ventosi tumoris exaggerans, quantum potuit, auditoribus venenatam disputationem velut indeclinabilis virtutum servator indixit. Et quia legistis, consulenti cuidam Paulino Burdegalensi, ab episcopo supradicti nominis fuisse respondens: cuius temporibus Paulinus quidam, Deus viderit utrum is quem memoratis, tamen perinde Burdegalensis, non pauca stylo catholicæ et irreprehensibili fide conscripsit: prefati heretici mentionem idcirco premissi, ne Manichæi ipsius Fausti opus infaustum, vel alterum quem etiam gloria vestra novaret, ortu Britannum, habitaculo Regiensem, titulo nominis accusaret: simul et qui aut consulere supra

^a Adversus quem exstant libri sancti Augustini, eniisque in aliis ejusdem operibus frequens mentio. Ceterum et Paulini ad Faustum epistola, et Fausti ad ejus quæsita responsio, quæ nunc inter Fausti Rhenensis opera leguntur, quo de Fausto hic agatur ambigi non sinunt. Britannum hunc ortu fuisse docet Avitus: quod non de Iusulanis, sed de Armoriceis Britannis accipiendo monuimus in notis ad epistolam Facundi ad Mutianum scholasticum. Paulinus hic autem Burdegalensis qui ad Faustum scribit, cum de Paulino episcopo Nolano accipi nequeat, de Paulino Eucharistiæ auctore intelligentus videtur, qui et ipse ortu Burdegalensis fuit, et Massilia larem relictæ patriæ cum fixisset, Fausti Regiensis consuetudine uti potuit.

^b Momentaneam Faustus quoque appellarat, Paulinus subitam. Percunctator, inquit, accedo. Sum peccatis carnalibus involutus; omnia quæcunque potest cri-

Ambiguo quæstionum, aut dignus rescripto posteris reservando potuerit inveniri. Cujuslibet tamen eorum in manus vestras dicta pervenerint, sancte, sollicite, regie vos moverunt. ^b Pœnitentiam, quam proprie momentaneam nominasti; id est in ægritudine quasi sub momento mortis acceptam, nihil aut nulli prodesse, adversa veritati et admodum cruda definitio est. Apud divinam quippe misericordiam vel ipsa humilitas conscientis dici non debet fructu carere. Quia cum legimus, quod qualitate vitæ anterioris abolita, quia plerumque contingit et pœciliare justos, et resipiscere peccatores, in ea quis via judicetur qua obitus sui tempore fuerit deprehensus, incunctanter credenda est vel ipsa correctionis voluntas placere, si vera sit. Sed totum apud coelestem clementiam fidei qualitate pensatur. Unde et inter illos operarios quos in Evangelio (*Math. xi, 9*) legimus esse conductos, pro devotionis ardore, mercudem prioribus exequatam etiam qui tardius venerant sortiuntur. Sicut et Ninivitarum brevissima pœnitudo, omnem indulgentiæ summam triduo servente mercata, gladium peccatricis urbis cervicibus imminentem quem jam ictui destinato per manum Jonæ prophetæ (*Jonæ iii, 10*) dies statua vibraverat, repagulo consonæ satisfactionis obtulit. Contradicant autem exemplis hujusmodi, quos verius reddit appetita superbia turgidos, quam conscientia illibata securos. Illoc tamen loco quid sæpe doleam, quia sandi licentiam dignamini præstare, confiteor. Contristamur non nunquam in hac nostrorum facilitate, quod rem tam pretiosam pro levi accipere grave discrimen est. Cum enim videntur pœnitentiam precibus ac lacrymis possere, impium dicimus denegare. Sin igitur contingat inerdum, ut acceptam quicunque pœnitentiam, si sanitatem corporis recipit, aut negligat, aut factus sit, ut apostolus ait (*II Petr. ii, 22*), canis reversus in vomitum, qui veniabilius onerabatur fragilitate peccati, plectibilius opprimetur abusione remedii; et dicetur illud quod Ananias in Actibus apostolorum: *Nonne manens tibi manserat, et de promittendo in tua potestate pendebat* (*Act. v, 4*). Melius est autem, ut ait propheta, *non rovere, quam rorere et non reddere* (*Eccles. v, 4*). Unde contraxit consuetudo sermonis, ut donec quisque nostrum volum

^c minosus, exerceo; cum diem humanæ sortis implevero, pœnitentiam subitam sum consecutus; si excludat pro parte peccatum, an ad integrum, opio cognoscere. Hanc Faustos inutilem esse respondit. Quod falso dici docet Avitus, et ante Avitum in eadem Gallie provincia docuerat Gennadius Massiliensis Ecclesiastico-Romanus Dogmatum cap. 48. Pœnitentia, inquit, aboleri peccata indubitanter credimus, etiamsi in ultimo vitæ spiritu admissorum pœnitentiat, et publica lamentatione peccata prodantur: quia propositum Dei quo decrevit salvare quod perierat, stat immobile. Et ideo quia voluntas ejus non mutatur, sive emendatione vitæ, si tempus conceditur, sive supplici confessione, si continuo vita exceditur; renia peccatorum fideliter præsumitur ab illo qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur a perdizione pœnitendo, et salvatus miseratione Domini vivat. Si quis aliter de justissima Dei pœnitentia sentit, non Christianus sed Novatianus est.

compleat, voti reus dicatur. Quocirca fateor, in necessitate positus non sine metu dari debere paenitentiam: quos si absque capitalibus culpis, ^a in usu conjugalis copulae dies supraea reperiat, ut pote rem licitam praesumentes, nec damnatione dignos putamus, nec a sacrificio commemorationis excludimus. E contra, si professam compunctionem saeculo retrahente vacuaverint, quasi jam apostatas, id est ab standi firmitate deciduos, necesse est a communione suspendi: cum melius sit manere intra quantulum cuncte salutem humilitate mediocritum, quam ipsam salutem ex toto destrui violatione summorum: et tutius inveniatur cum honestate in matrimonio vivere, quam castitate mentita illicitis licita maculare. Quod praevidens Apostolus (*I Tim.* v, 12), et videlicet primam fidem irritam fecerint, majorem damnationem denuntians subituras, ^b ei personas legitimi atque irreprehensibilis tori pace devinctas, vacare orationi ad tempus, ac rursus in id ipsum regredi sinit: ne Satanus, inquit (*I Cor.* vii, 5), per incontinentiam illorum, tentet in promissione perfidios quos in carne non vicerat conjugatos. In secunda quoque quaestione, quod negamus est, ^b fidem solam homini prodesse non posse, hoc minime probo; neque ab illorum parte prosteor, qui, sicut ait Dominus (*Math.* xxiiii, 4), grave super humeros discipulorum pondus imponunt, quod ipsi tamen uno digito movere detrectant. Propter quod, tam rigidam de fide sententiam aut extraneus potuit praesumere, aut noster debuit temperare. Quod si dignanter admittis, conjectura breviter exemplisque patesciam. Fidem esse omnium bonorum spiritualium fundamentum, per hanc primitus informata Christianorum rudimenta testantur. Nam si baptizatus, aut etiam translatus ab heresi qualibet parvulus, vel forsitan aevi longiore provectus, celeri post lavacrum fine rapitur, nec ipse operis jactator abnuerit, hominem sola fide salvatum. Extra quam quod nihil quaelibet bona profuerint actiones, de saeculi philosophis aestimemus: quos contemptores mundi amatoresque sapientiae, castitate proposita, facultate despacta, quidquid hodie catholici praedicamus, quia fides defuit, non profuit operatos. Adeo machina vanitatis, nutabundis exculta fasigiis, quia sine fundamento surrexit, per se sola constare non potuit. Quid si nunc diversorum in Scripturis celestibus fidem retexam, quam semper desiderii compotem reddidit laudata credulitas? Abraham quod solum creditit Deo, repu-

A tatum est illi ad justitiam (*Rom.* iv, 5). Raab mere-trix vitam praeteritam prostitutione sordentem, Israe-litarum populum per fidem praestolata purgavit (*Jos.* ii, 5). Sic illa Evangelii Cananitis (*Math.* xv, 27), quanquam repulsa convicio, dari tamen catulis suis filiorum panem perseverantia petitionis elicuit. Alia fluxum carnalitatis obscenae tactu fideliter medente et restrinxit (*Math.* ix, 20). Suadetur tamen et bonorum operum jungenda devotione, quam negligere non pertinet ad fidem. Sed cum dicit Apostolus: *Quidquid non est ex fide, peccatum est* (*Rom.* xiv, 23), videtis ipsam quoque quam rectam credimus operationem, nisi fidei suffragio fulcitur, in peccatum posse mutari. Expertus est hoc nimirus Pharisaeus ille in Evangelio (*Luc.* xviii, 10-14), qui gratias se referre, quod non esset sicut ceteri homines, raptiores, in-justi, adulteri, eleemosynas subinde facere, bis in sabbato jejunare, tumido ac resupino pertore jactabat; cum Publicanus, fronte cernuus, fide rectus merita bonorum sola humilitate praeripiens, dominum suam de qua non justus exierat, justificatus intraret. Quid plura commemore? Adhuc unum patienter accipite. Latro ille (*Luc.* xxiiii, 40-43) cuius assuetum sceleribus corpus, juxta crucem dominice puritatis servili patibulo criminum vindicta suspenderat, sentiens in morientis Christi corpore majestatem, pro praemissa crudelitate adductus supplicio, pro subsecuta confessione additus paradiso, per injustum deductus est aevum, ut de justa raperet morte martyrium. Ecce sunt virtutes ex fide: ostendat quisque, si potest, sine fide virtutem. Dominus in Evangelio (*Math.* xiii, 31; *Luc.* xiii, 19) exiguitatem fidei grano sinapis comparatam, quæcumque voluerit valitaram promittit. Sic fit ut, cum opera sine fide possint esse, fides sine operibus esse non possit; quia si corde credatur ad justitiam, et ore fiat confessio ad salutem (*Rom.* x, 10). Apud sensum Spiritus sancti, promissiones sequentem, principium est boni operis integre credisse; si tamen, ut Apostolus ait (*Rom.* viii, 16), ipse spiritus testimonium reddat spiritui nostro: non, ut super audi-si assertum, qui creatura nobis, sed qui creator infusus, auctor et testis est nostri spiritus, non natura. Ecce ad epistolam Fausti episcopi, nec interest cuius: quæ veritati arbitror convenire suggessi. Mibi et eis quorum salutem sitio, fidei plenitudo donetur; illis opera sua, si fide fuerint vivificata, sufficient.

^a Conjugium opponit paenitentiae, quia paenitentiam professi ablinebant a coniugio. Unde et conjugalis, nisi ex mutuo consensu, paenitentiam dari concilia vetant, Arelatense II, can. 22; et Aurelianense III, can. 24.

^b Quod Paulino responderat Faustus, fidem nudam meritus ad salutem non proficeret, de his videlicet affirmabat qui ad uitam ad eternam pervenient. Avitus autem contra illum sic disputat, quasi etiam parvulus comprehendat: quod abhorret a Fausti sententia, qui utrosque distinguit, et apud Deum distinguere docet

libro I de Gratia et Libero Arbitrio cap. 7: *Fidem, inquit, expectat a parvulis, opera cum fide a consummatis requirit.* Neque aliter accipiens S. Augustinus cum, his respondens qui sine fide non posse, sine operibus autem posse perveniri dicent ad eternam vitam, fidem ipse solam non sufficere ad salutem, sed opera cum fide requiri docet in libro de Fide et Operibus. De his enim sermo est qui grandiores sunt post baptismum.

^c An restinxit?

¹ Coniunctio et, quam contextus requirit, deest in edito Simond.

EPISTOLA V.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^a DOMINO GONDOBADO REGI.

Si gratiam priscæ pietatis expertus, rite artificium sanctæ dignationis interpretor, ad consolandum me, dominos et conservos meos sacerdotes vobis jubentibus puto venisse. Quod ecce sub divino testimonio loquar, pro debiti famulatus reverentia præcelsis imo domno dependere non præsumpsi. Virtuti enim vestræ derogat, si quis super casu qui contigit, consolationis aliquid scripto verboque suggesterit. Neque porro cedet in regiam quidem, sed philosophicam mentem mororis abiecit. Lacessivit, verum est, cunctorum lacrymas amor vester. Sed si ambenti sæculo salus vestra conceditur, parum est quod perdidit unum pignus omnium pater. Temporalis luctus est, ubi tam innocens quis obiit, cuius mortem nullus putavit. Judicet unusquisque quod sentit: nihil unquam vestris temporibus contingere potest, quod non semper arbitrer profuisse. Unde nihil hic casuale præsumo, nihil asperum. Ordinavit hunc potius occulta dispensatio, quam inflxit, angorem. ^b Flebatis quondam pietate ineffabili funera germanorum, quebatur fletum publicum universitatis afflictio, et occullo Divinitatis intuitu, instrumenta inestitiae parabantur ad gaudium. Minuebat regni felicitas numerum regalium personarum, et hoc solum servabatur in mundo, quod sufficiebat imperio. Illic repositum est, quidquid prosperum fuit catholicæ veritati. Et nesciebamus illud tunc frangi tantummodo, quod deinceps nesciret inflecti. Aut quid de fraterna sorte dicamus? Ipse quem vocitari parvum vestra natura circumdedit, bonis vestris absque omni malitia militavit, cum serviret vobis nescientibus periculum gentis, cum futuram pacem disponeret turbatio regionis. Experto credite, quidquid hic nocuit, hic profecit; quidquid tunc flevimus, nunc amamus. Non valentibus ista præscire potest eisdem durum videri, vicinam thalamis virginem tædio incumbente præcipiam: quæ tamen ambita est ut regina, defuncta est incontaminata. Quanquam revera majorem causam luetus sui reliquise dixerim, si diem ultimum post recentia vota clausisset. Ibi enim forte potuerit inventiri, ubi mihi post invidiae nodum, insultationis dentem fixisset ænclus livor. At vero nunc, quæ mens tam barbara non miscreatur virginitatem felicitatem-

^a Consolatoria in obitu filiæ, quæ regi desponsa, et regina mox futura, paternis in ædibus decesserat ante nuptias. Quod vero illi vel sponso nomen fuerit, non explicit.

^b Funera fleuisse ait, quorum auctor ipse fuerat. Ex tribus enim fratribus, duos Gundobadus principio regni sustulit, Chilpericum Clotildis nostræ patrem, et Godomarum: cum tertio Godegisilo regnum partitus, complures annos cum eo regnavit. Tandem et hunc quoque injuria lacessitus interfecit, solusque deinceps integro regno per sedecim annos potitus est, usque ad Petri consultum, sub quo defunctum Gundobadum notat Chronicum Marii, hoc est anno Christi 516.

^c Gratianopolitano. Hunc enim esse arbitror qui cum Avito ipso intersuit et subscripsit concilio Epaonensi, atque in vulgatis editionibus conciliorum

A que in paterno regioque sinu receptam? Nec mutavit sedem, nec contigit peregrinationem: ubi non diu esse potuit domina, nec breviter existit peregrina. Unde cum lætiā vestram, quasi serenitatem coeli, exspectet universitas, reddite vos gaudiis populorum: quia nunquam respublica orphanalis incurrit pernicie, quandiu susistentibus vobis mater Ecclesia non senserit orbitatem.

EPISTOLA VI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^c VICTORIO EPISCOPO.

^d De hæreticorum oratoriis non recipiendis.

Petisti, imo potius præcepisti, frater piissime, ut datis ad beatitudinem tuam litteris indicarem utrum hæreticorum oratoria sive basilicas ad usus possent nostræ religionis aptari, cum conditores earum ad catholicam se legem erroris correctione transtulerunt. Digna profecto res de qua tu consulis, si respondendi idoneum reperisses. Quia jussisti tamen, reserabo in subditis quid consequens putem: ea scilicet definitione, ut locum successendi aliis non reservem, si modo id quod statuendum crediderunt, vel ratione perspicua vel prolixa de canoniciis voluntinibus auctoritate confirmit. Istud quod de oratoriis vel basiliculis privatis interrogasti, perinde ut de ecclesiis eorum, difficile definitur. Hoc namque suadendum est catholicis regibus, quod de subjectis eorum fuerit constitutum. Unde primum, queso, si a principe regonis nostræ cuius nobis Deus præstitit in vera religione consensum, sortis suæ antistites consulantur, utrum respondere possimus, fabricas a patre suo hæreticis institutas catholicis debere partibus applicari. Quod si aut nos suademus, aut consentiat, persecutionem in se commotam hæretici non immerito causabuntur, cum catholicam mansuetudinem calumnias hæreticorum atque gentilium plus deceat sustinere quam facere. Quid enim tam durum, quam si illi qui aperia perversitate pereunt, de confessione sibi aut martyrio blandiantur? Et quia post nos, nostrique regis, Deus tribuat, felicissimum longævitatem, siquidem nihil de processu temporum immutabili credi debet, poterit forsitan hæreticus quicunque regnare, et quidquid persecutionis Ecclesiis personisque commoverit, non sectæ suæ studio, sed ex vicissitudinis retributione fecisse dicetur, et nobis etiam post mortem gravandis ad peccatum reputabi-

D Victurius, in codice autem Lugdunensi Victorius appellatur, ut hoc loco.

^d Qui hanc epistolam contulerit cum canone 33, concilii Epaonensis, *De basilicis hæreticorum*, facile animadvertis, canonem non solum ex mente Aviti, qui præter concilio, sed ipsius quoque verbis conceptum atque expressum. Sic enim se habet: *Basilicas hæreticorum quas tanta execratione habemus execras, ut pollutionem carum purgabilem non putemus, sanctis usibus applicare despiciimus.* Diversa paucis ante annis fuerat sententia concilii primi Aureliensis, cui basilicas Gothorum recipi, et simili quo nostro innovari solent placuit ordine consecrari. Quod ubique gentium in more usuque jam olim fuisse, tum Græcae, cum Latinæ passim historiæ declarant.

tur, quidquid fuerit perpessa posteritas. Et forsitan adjicit divina miseratio, ut proles principis de quo loquimur, per receptam fidei plenitudinem catholicum sequatur auctorem. Quid tamen, si nunc quisquam de vicinis regibus legis alienas ulcisci in regione sua similiter velit, quod hic sacerdotibus suis doluerit irrogari? At si quis hujusmodi me deridens in haec verba prorumpat, utar gloria temporis mei, prospiciat statui suo subsequens ætas. Sed qui talia secum traxit, paulisper mibi redhibeat quam postulo rationem, utrum heretici a nobis cum veritate recipi debant, recipientur: lucidissima salus est, quia sicut scriptum est: *Credidi, propter quod locutus sum (Psal. cxv, 4)*. Praecedit fides locutionem, et sequitur confessio credulitatem; et per impositionem manus sacerdotalis fit pravitatis amissio, fidei redditur plenitudo. Res autem insensibilis quæ primum innovata polluitur, ignorare me fateor qua deinceps sanctificatione purgetur. Dico certe, si potest pollutum ab hereticis altare sacrari, posse et panem qui super illam positus est, ad sacrificia nostra transferri. Idem primitus hereticus conditor fecit. Transit ad reprobationem divinam: libertate gaudens dimittat Egyptum. Ad fidem rectam felici mutatione transmigrans, reliquit potius maculam quam attrahat: cum aliquid non legiūnum impurgabili errori, gravant magis polluta contactum quam capiant a tangentie remedium. Unde et in Aggæo propheta: *Hæc dicit Dominus exercituum, interroga sacerdotes legis dicens: Si sustulerit homo carnem sanctificatam, et tetigerit de summitate ejus panem, aut quocunque aliquid, nunquid sanctificabitur? Respondentes autem sacerdotes dixerunt, Non. Et dixit Aggæus: Si tetigerit pollutus ex omnibus his, nunquid contaminabitur? id est, ille panis qui dudum sanctus extiterat: Et dixerunt sacerdotes, Contaminabitur (Agg. II, 12).* Quapropter conjiciendum est, si potest ille panis in his altaris consecrari, quem si consecratus panis tetigerit, redditer inquinatus. Malachias quoque propheta sic dicit: *Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est? et si offeratis claudum, nonne malum est (Malach. I, 8)?* Et paulo post: *Maledictus, inquit, dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino (Ibid., 14)*. Quid hoc iudicio sincerius? quid tali auctoritate manifestius? Fabrica quam iterata cupis innovatione praesumere, si sana est, quid benedici ur? si languida, cur offertur? Quantumcunque munera a malis oblata in bonum trahere concupiscas, sequi te ad sanctitatem clauda non poterunt. Dicit Apostolus, suscepisse viro virginem causam exhibere Christo (II Cor. XI, 2), id est Ecclesiam. Ecclesia porro quæ hereticorum fuit, nisi licet meliori nubere, non erat virgo. Cur ergo appetat sacerdos illicitam, qui prorsus a contactu repudiata ac viduæ prohibetur? Post incesti nexum tera conjunctio est. Qui sociatur, inquit, mereetrici, unum corpus efficitur: nec tollam membra Christi, et faciam membra mereetricis (I Cor. VI, 15). Vide si possit iunctis sibi Christi membris mereatrix redintegrari,

A in cuius corpus unita Christi, id est Christiani, per pollutionem membra vertuntur. Unde et alio loco Apostolus dicit (Ephes. V, 27), tales se Ecclesiam velle, quæ non babeat maculam aut rugam aut aliquid hujusmodi. Nunquid ulla pacto poterit istud de hereticorum fabricis dici? Benedictio quæ rebus sensu parentibus ac pollutis impenditur, nec purgat maculam, nec explicat rugam. Imo magis, si paulo attentius intuemur, caret macula quod symbolum est novitate rugosum. Porro quod iteratione duplicatum est, ruga legitur: tales nequaquam sancta sinceritas, et Adam veterem exuens, novo quod offertur homini comparetur. Quam novitatem nobis auctoritas Testamenti Novi Evangeliorum voce commendat (Matth. xix, 30). Unde etiam ipse sibi Dominus B sterni pullum præcepit, cui ante ipsum nullus inseruerat (Marc. XI, 2): quem totius sæcularis usus experitem, feliciter redderent non imposita flagella subditum, sed exordia sancta mansuetum. Et ut ipsum quoque dominice mortis mysterium novitatis honore non careat, in monumento novo quod in petra excisum est, redemptricem nostram dominicam carnem legimus quievisse (Matth. xxvii, 60). Quis ergo mihi persuadere conetur, post errores funerum sepulcrum posse mundari? Quamvis putredinis humore siccata o, consumptis jam carnis, albis tumulis attollantur, remanet immunditia recordatione, etiamsi abesse putetur aspectu. Expulisti quidem morticum dogmatis alieni, et fortitudinem ejus emortuam de sepulcro suo quasi ossa honore parentia projecisti. Sed C puto quod imponi in fetores sacri corporis membra non debeant. Et dices forsitan hereticos, si eis potestas detur, altaria nostra temerare. Verum est, nec refello. Sæpiunt quidem cum possunt fœdias unguibus alienarum ædium perversores. Sed vim intendere, loca pervadere, altaria commutare, non pertinet ad columbam. Specialius ergo fugiendum, quod licere sibi hereticus putat. Ab exemplo magis vilare convenit quod hostis amplectitur. Nec mirum est si dedications geminare audeant, qui baptismata consquentur. Quod circa non quid statuam, sed quid optem breviter indicavi. Heretici cultus loca pervadi nolle, cuperem prætermitti in morem ergastulorum Semper optandum est, non ut mutata transeant, sed infrequentata torpescant. Salubri populorum correctione desertis maneat æterna viduitas: nec unquam recipiatur a nostris, quod conversionis studio reputatur a propriis. De ministeriis hereticorum quæ illis sacra, nobis execrabilia judicantur, id est patenis paterisque, quia quid censem perinde describerem jussisti, validæ quidem observationis exemplum est, quod legitur in Heptatypo (Num. XVI), de thuribulis peccatorum, qui ignem illicitum præsumentes, incendio temporalis gehennæ æternam signante consumpti sunt. Jacebant namque cineri prunisque permixta, ad mortuorum iudicium terrore inque vivunt, vasa quæ diximus, et odoribus thuris assueta, abominabilem immunditiam perversi usus fetoro contraxerant. Tunc duci legifero consulenti præcep-

Ium est sermone divino, ut haec infusa fornacibus, et distenta per laminas, sacro altari affigeret. Vides ergo, quod illic pariter eruditur, usum execrabilis metallorum, ad bonum, si ignibus caret, non posse transferri. Adeo ad catholicam comparationem hoc præstat metallis ignis, quod sensibus fides. Unde et in psalmo Propheta sic orat: *Ure renes meos et cor meum (Psal. xxv., 3).* Reprehendat certe quispiam, pro sensus sui discretione, quod sentio. Fator ministeriis illis minime delectari, quæ superioris Gallæ paribus ad ecclesias legis nostræ captiva venerunt: quæque nil voluntarium, nil innocens præfarentia, si dolentibus rapiantur, offerentibus prodessere non poterunt. Cur mihi dicat vixit, quod altaribus tuis exhibeo, quoquilibet ordine meo factum, si jubetur: *Honora Dominum de tuis justis laboribus (Prov. iii., 9).* Parum est de laboribus, nisi de tuis; parum est de tuis, nisi de justis. Nunquam oblata pronuntiem, quæ antequam offerrentur, ablata sunt. Sed talia semper munera gratulor sanctis altaribus superponi, qualiter religiose si non solum proprie, quia eis sua videtur ubicunque catholica est. Cur de thessauris suis letissima quæque producens, haud omni impendio curat, ut in his quæ ad sanctum ministerium pertinebunt, non magis pretiositas possit placere quam novitas? Orae quod restat, ut longo tempore post votorum opes sibi a Deo creditas, non in seculis molibus, sed in publicis muneribus possessuras, cum populo sibi subditio gaudens usibus sacris semper habeat quod donabit.

EPISTOLA VII.

AVITUS VIENNENSIS ^a EPISCOPUS PAPÆ CONSTANTINOPOLITANO.

Dum dominus meus, filius vester, patricius ^b Sigismundus glorioissimum principem officio legationis expetiit, nobis quoque deferendi ad vos famulatus

^a Joanni Cappadoci patriarchæ, qui relato in diptycha concilio Chalcedoneensi, expuncto que ex iisdem nomine Acacii, longum dissidium quod Orientales ab Ecclesia Romana sejunxerat, redintegrata pace et concordia terminavit. Exstat Joannis ipius ad Hormisdam papam epistola, rei geste temporis subscriptione sua denotans, data mense Martio, die xxviii., indict. xii., consulibus domno Justino imp. Augusto et Eutharico V. C. atra lvii, id est anno Christi 519. Cedrenus annis primo Justini, Ἐπιστόλων δὲ ἀπὸ Ρώμης ἀδόντων δι' Ὀρμισδου ἐπισκόπου Ῥώμης, τῇ Βεταλιανοῦ σπονδῇ, ἔτε ζῶντος Ἰωάννου τοῦ Καππαδόκου ἐπισκόπου κωνσταντινουπόλεως, τῷ ἄγιῳ ἐν Χαλκηδόνι τετάρτῃ σύνοδον πρὸς τὰς ἀλλας τρισι συνιδοῖς τοῖς διεπύχοις συνίσταται. Cumque Roma venienti episcopi ab Hormisdou Romano episcopo missi Italiani studio, cum adhuc viveret Joannes Cappadox episcopus Constantinopolis, quartam sacram synodus Chalcedonensem ad tres alias in diptychis adscipit. Liquet ergo, quemnam principem hoc loco intelligat, quem Rom. anti-titem, quem denique papam Constantinopolitanum.

^b Rex Burgundionum qui Gundobabo patri quarto ab hinc anno successerat. Solebant his sæculis imperatores Romanarum dignitatum titulos exterarum gentium regibus honoris causa impertiri. Unde et Theodericum regem Gothorum et alios, magistros militum sepe appellato: legitimus; atque, ut hoc loco patriciatum Sigismundo delatum intelligimus, et pa-

A aditum dupliciter sancta opportunitate p*Cum enim, ut præcipuum sacerdotem, iusto derio sitiremus, adjicit vir illustris Laurenti rem vestri animis nostris, indicans apicibus ac nubilum quod quietem Orientalium populos biguo caligante fuscaverat, redintegratas pacem detersum: et eam cum Romano anti habere concordiam, quam velut geminos apes principes mundo assignare conveniat. Quis ei vel catholicus dici potest, de tantarum a Ecclesiarum pace non gaudeat, quas velut positum religionis signum pro gemino sidere exspectat? Quis non merito delectetur insiri reditu, incolumum statu, cum aliis ovibus in stra salvatis, illa quæ vitio errantis arbitri evagata, cœlestibus caulis lætitia plaudenter tur? Custodite igitur, quasi patres, tradita etiam super nos Ecclesiæ disciplinam. Ce*

B *vestrae tantum opus est magisterio, quasi exemplo. Quam caritatem populis suadeb hanc in nostris rectoribus nesciamus? quid pore firmum videri poterit, quid nutat in manum? Ergo piam redeuntibus date, ne tentione pereat, prædicationem. Prospicitem lata signa tam fera bestia populetur, si ab sensu vestri Roma dissultet. Memores ver quia si super dissensionem vestram sol occidit munus orientis est, prosperrimum quem sunnuntium per fidelissimum virum ad notitiam firmate rescripto: ut exspectans occ*

C *Ecclesia in sermonibus vestris donum coeli culi, quod se lætatur accepisse per conditum multiplicari sibi gaudeat per magistrum.*

EPISTOLA VIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^c EUSTORGIO ET Adventu præsentium portitorum ecce jam

tricum Theodericum eudem a Zenone proutum est, sic ad Clodoveum regem Frat post victoriam Gothicam, codicilos de cons. Anastasio missos testatur Gregorius Turo cap. 38.

^c Mediolanensi, ut docet epistola Theodoris, quæ est nona lib. i Variarum apud Cassi et lib. ii., epistola 29, ad Adelam comit. bis: *Beatus in iuri Eustorgii episcopi sancta lanensis Ecclesia petitione permoti, præsenti futibus admonemus, ut prædis tel honorib Ecclesiæ intra Siriam constitutis tuitionem salva civilitate, præstare. De hoc Ennodii qu terpretati sumus epigramma 149 de fonte b S. Stephani, et aqua quæ per columnas veni*

*Eu sine nube pluit sub tectis imbre sereno,
Et coeli facies pura ministrat aquas.
Profluat marmoribus decurrunt flumina sacra.
Atque iterum rorem parturit ecce lapis.
Arida nam liquidos effundit pergula fontes,
Et rursus natis unda superna venit.
Sancta per æthereos emanat lympha recessu
Eustorgi vatis ducta miusterio.*

Id est, episcopi. Græcum ortu sunt qui Eu faciant ex nominis conjectura. Quod vero Joannis Damasceni discipulum fuisse, absurdum tempora discent.

a te desiderandi reverendique affatus vestri dona venerunt; quæ tamen plus fierent prosperitate seunda, si fierent numerositate copiosa. Revera duplex in litteris vestris materia gratulationis accessit. Primum quod salvam mihi gratiam, sic etiam in vestro, sicut in vestrorum exstitit animo decessorum, hereditario monstratis affectu. Deinde quod in come famulari negotio præcepistis, quo, dum tuendæ vel a reparandæ libertatis curam geritis, etiam me non ind. gn'um tali ministerio censuistis. Impletum est igitur beatitudinis vestræ sanctum ac spiritale præceptum. Cumulastis oratione mercedem: interventu vestro pretiosius factum est pretium quod missis. Vicia est per reverontiam vestri in rigore barbarico humilitate inumanitas, intercessione crudelitas, illatione cupiditas. Conjicimus qualiter illic prædicationibus duriores animos edomatis, cum interveniendi viribus absentia vobis saxe sic frangitis. Visitatur opere vestro nostrarum ærumna regionum; et emanans ex largiendi thesauro irrigui fontis ubertas, eum Italianam rigaverit, aspergit et Galliam. Quapropter depenso salvationis honorificæ famulatu, me vestro intercessui vel favori votis præfusa supplicatione insinuo: optans licet in cunctis, mihi tamen specialibus causis litteras; in quibus sic vobis per misericordiam competat, ut etiam me per obedientiam vestrorum operum fructus attingat.

EPISTOLA IX.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b CÆSARIO EPISCOPO.

Licet ipsa sese venerandi portitoris persona amis fraternæ caritatis insinuet, sanctus tamen Maximianus ^c antistes hanc peculiarius ad vos officii mei paginam petiit destinari; per quam me potius ab illo, quam illum a me commendari debere manifestum est. Et quia jubere dignatus est ut necessitates suas sermone meo panderem, nihil dicendum de peregrinationis labore suscepi; quia quantalibet vel temporum longitudine, vel itineris vastitate, genitalis patris linquat habitaculum, peregrinus sacerdos dici non potest, ubi catholica reperiri Ecclesia potest. Quanquam nec illa vobis regionis suæ subversio quasi incognita exaggerari debeat; cum pietatem vestram, querentem ubique misericordias aditus, non lateat ubi est miseria locus. Principalis tamen ei, quantum

^a Referenda hæc videntur ad reliquias captivorum, quos Gundobadus bello Ligustico ex Italia in Galliam abduxerat, ad quos redimendos missi a Theoderico rege Epiphanius Ticinensis, et Victor Taurinas legationem obierant; quoniam Ennodius in Epiphanius Vita describit.

^b Arelatensi, de quo ad ea quæ alias notavimus ad Ennodium, præclarum addi potest elogium Floriani monachi in epistola ad Nicetum Trevirensem. Sed et coronæ vestræ socium, inquit, beatæ memoriae dominum Cæsarium Arelatensem episcopum, qui vixit inter barbaros pīns, inter bella pacatus, pater orphantorum, pastor egenitum, qui tanti census effusione nil perdidit, catholicae regulam disciplinæ dictis factisque demonstrans. De hujus quoque in pascendis captivis alacritate ac fiducia in Deum, navibusque tritico plenis a Gundobaldo et Sigismundo regibus Burgundio-

A dignatur asserere causa veniendi est, ut peritiorem medicum quoconque perquirat, qui imbecillitati corporeorum luminum cujuscunque remedii arte succurrat. Quanquam religiosæ mentis intuitus, contemplandis magis spiritualibus occupatus, nec nimium exterioris hominis cæcitatem perterritus, eo temperamento hanc, quantum comperi, curam requirat, ut amatoribus potius suis satisfacere in hujus studii necessitate contendat. Simul et ne videatur, per negligiæ sanitatis culpam, facultas in eo sacerdotialis officii reprehensibiliter minorata. Spem vero recipiendi obtutus, quantum arbitror, et ab exemplo requirit: quod scilicet Tobiam nostrum (*Tob. xi, 13-15*) caligantem quidem terrestribus, sed quæ mundo erant invisibilis contuentem, attentum æternæ luci, et jam pene duci mortalis immemorem, latens in angelo medicina reduxit per collyrium sellis ad dulcedinem sanitatis. Quocirca suscipite fratrem sinceritate solita reverentia digna: et si quid consolationis sancto debetur, impendite. Implebitur autem commune desiderium, si etiam qualisunque infirmitati medela provenerit. Quod certe si minus, saltem incorruptibilem vultum pietatis alternæ, nulli obnoxius cæcitatæ sacerdotialis conscientiæ oculus recognoscat.

EPISTOLA X.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^d MAGNO EPISCOPO.

Licet nulla quibus ad præsumendum hoc ipsum officium provocaret, vestri apostolatus scripta promeruero, offerre me tamen paginam debiti famulatus, cum compellatione non jussceritis, opinione compellitis. Siquidem ad occurrentum animis vestris, si non meremur aspectibus, fama trahimur, etiam dum absentia cohibemur. His additur, quod ita ærumnas infelicium Gallorum consolatione consilii et largitate palpatis, ut sub specie ejus quam comperi misericordiæ, ad agnoscendam suorum necessitatem in Italianam festinantes, post longam peregrinationem, cum duce Christo vestram meruerint videre personam, merito propriam credant intrare se patriam. Commendo quod superest regionis nostræ presbyterum, præsentis scilicet obsequii portitorem. Qui licet pro redimenda cuiusdam propinqui sui filia labore fatigationis aggressus sit, a quodam tamen nobili viro provinciali cum mea prosecutione directus est, ut præfati filium a ^e comite Betanco, nomine Avulum,

D num opportune, cum panes deessent, ad illum missis, narrat Messianus presbyter in libro II Vitæ S. Cæsarii.

^c Cujus sedis episcopus fuerit non liquet. Fuit quidem per hæc tempora Maximianus Perusinus antistes, cuius nomen legitur in synodis Romanis Symachi papæ. Verum an in eum convenire possint quæ de Maximiano episcopo, ejusque patria, et ocularum incommodo hic dicuntur, ambiguum est.

^d Mediolanensi, Eustorgii, de quo proxime dictum, successori, Datiusque decessori. Nam quod Datium nonnulli, dum Mediolanenses episcopos recensent, Magno præponunt, ordo est præposterus, qui ex hac ipsa epistola revincitur.

^e Theoderici regis Italæ. Avulos vero, sive Avulos, præter hunc nobilis, ut ait, viri provincialis filius, alios eodem sæculo habuit eadem provincia, u-

ante hos circiter quatuor annos pro pignore obsidatus assumptum, sub auxilio vestrae intercessionis requirat ac revocet. Quod superest obsecro, ut dignabili beatitudinis vestrae rescripto, et illuc exsultantibus ingenuitatis statum reparabilem, et hic desiderantibus scribendi aditum doceatis esse communem.

EPISTOLA XI.

APOLLINARIS ^a EPISCOPUS AVITO VIENNENSI EPISCOPO GERMANO.

Satis licet jam poenarum dederit sera paenitudo, tamen ad diem festum ante alios nobis colendum, ne vicario quidem famulatu adesse merui. Qui devotionem non ostendi, vel satisfactionem deferre curavi. Ad quod vere ut confido ipso sum, beate et reverentissime domine, spiritu visitante commonitus. Nam in ipsa sancta nocte, in visione nescio quid manibus meis hæserat, quod consedens juxta me fulgentissima, sed inusitato colore rubea columba vellebat. Cumque expergesfactus, quotidianum quidem manuum meorum horrorem recognoscerem, sed purgari me immerito nihilominus meminisse, dum ipsum ambiguum moestus mecum atque anxius volvo, repente quasi stimulo percussus, illico sum reliquati senoris recordatus. Jam quæ me hinc confusio, quæve preserit amaritudo, pietas sancta perpendit. Aliquetenus tamen hac spe solatus sum, quod ignoscat quæ commonere dignata est, ut misero mibi non omnis sancti obsequii opportunitas fraudaretur. Unum tantum mixta debitis commemorationis ejus officiis supplatio depositit, ut banc quoque indulgentiae suæ partem sensibus vestrae, quæ in me plus jam justa est, imputationis inspiret.

EPISTOLA XII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS APOLLINARI EPISCOPO.

Apparet liquido quanta sit in vestro merito gratia Dei, aut quantus conjici debeat virtutum cumulus, ubi error ipse tam sanctus est. Nam dum justus accusator sui conatur in se convincere quod peccare non potuit, conscientis humilitas crescit ad meritum, non confessionis veritas ad reatum. Excessisti fateor consuetudinem: sed pietatis augmento semper diei hujus meminisse dignamini. Dulcis a vobis venit sollicitudo; sed non incomparabiliter prævenit oblio. Minus enim procul dubio salva observatione apparet effectus: sed ostendistis quanta spiritualitate vos exercere delectet, quod præterisse sic doluit. Vere secura est dignitatem delicti vestri sancta re-

Avulum Segesterensem episcopum, et Avolum Aquarum Sextiarum, quorum ille in synodo iv Au-relianensi subscribit, hic in quinta.

^a Valentinæ sedis antistes, Avito fratre natu major, de quo Agobardus ad Ludovicum imp. de Judaicis superstitionibus: *Sanctus Apollinaris episcopus Ecclesia Valentinæ, quantus fuerit et sit, non solum gesta de eo scripta, sed et crebra ejus miracula usque hodie sublimiter testantur.* Epistolæ utriusque idem est argumentum. Somnium nempe Apollinaris, quod ea illi nocte oblatum est, qua defunctæ sororis universarium Viennæ ipso absente celebrabatur.

* Reiorum in provincia ii, ut doceat subscriptio-

A velatio: et tale repertum est in dormiente suppli- cium, quale fuerat in vigilante peccatum. Ecce veri- tatem dico in Christo, non mentior, cum parturien- tibus lacrymas oculis legisset somnium quod vidisti, omnis mentem meam subiit necessitudinis recordatio præmissarum, quibus per visitationem vestram honorem dependere nos admonitos intellexi. Porro autem de ipsa revelatione quid senserim, in simplicitate depromo. Sic ergo inquis: Nam in ipsa nocte sancta in qua scilicet germanæ communis de- positio celebrabatur, nescio quid manibus meis hæserat, quod consedens juxta me fulgentissima, sed inusitato colore rubea columba vellebat. At vero, cum juxta te pietas tua, nec longe avolans, celeri recordatione consedit, debitum quod sanctissime tu, B piissime propinquorum, tu, inquam, merito hæc columba sentires, fulgentissima, cum simplicitate sic luceas, inusitato colore rubrata, cum innocens singu- lariter quasi propriis compuncta stimulis erubescas. Amplias ergo quidem, ut supra dictum est, fenus assuetum: nec illud tamen consuetudini defuit quod putasti. Nam nocti ipsi quam vos excitante Christo non licuit oblivisci, adhuc de abundantia superioris anni vestra nihilominus luxit oblatio. Sic ex quo- dama supernæ benedictionis irriguo, quod impendit annis singulis, sufficit multis. Deum quæso ut hoc etiam mihi pietas vestra quandoque dependat.

EPISTOLA XIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b CONTUMELIOSO EPI- SCOPO.

C Quantum, vobis apud Deum suffragantibus, qua- lisunque voti mei dies propinquuntur, tantum ani- mi mei desiderium pudorque decertant. Benedictio- nem quippe flagito operi imperfecto. Esset quantula- cunque excusatio, si in eo inertiae meæ noxam vela- ret ac tegeret magnitudo. Nunc vero exiguo pariter atque impolito quid potest esse deformius? Unum igitur est, quod trepidantem animum audaci solatur bortatu, vestro scilicet, si nos Deus exaudire digna- tur, adventu cuncta in melius esse vertenda. Neque enim est quod non possitis aut orando componere, aut perorando excusare. Tantum sicut de com- pertæ pietatis voto certi sumus, ita prævio præsto- latæ visitationis nuntio gaudeamus.

EPISTOLA XIV.

VICTURIUS ^c EPISCOPUS AVITO EPISCOPO.

Ad separandum a tritico lolium in area Domini

nes synodi Arelatensis iv, Carpentoratensis et Va- sensis ii. Doctrina exultum hominem suis argumento est, quod Avitus hunc inter librorum suorum censores et arbitros delegerit. Mores autem illauda- tos probavit, tum Cæsarii ejus:ue synodi, tum sede apostolicæ judicium, cuius sententia Contumeliosus episcopatu ob flagitium dejectus, atque in monasterium retrusus est, ut in primo tomo conciliorum Galliae videare est.

^c Gratianopolitanus. Nec enim dubito quin is sit qui in epistola 6 dictus est Victorius, atque ita quo- que nominatur in epistola 16 et in aliis. Hic ergo Avito Viennensi, tanquam suffraganeo provincie

ordinationis vestrae ventilabra pescenda sunt: quia A ille qui vobis constituit tenere loci principis principatum, nos voluit exequi quod præceperitis in operare, quod autem operandum est vos jubere. Quidam enim civium, ut nunc delatum est, ante quamplures annos sorori se defunctæ conjugis in matrimonio se sociavit, quod ego nunc sub multorum præsentia aditus audivi. Accusator tanti criminis, non occulta surrectione atrocis facti disseruit qualitatem, sed ipso coram qui gessit ista proposuit. Quique eodem quo illicita præsumpsit ausu, qui studio a vobis dispensis suis miserabilis propemodum non negavit. Proinde qua sit abstinendus conditione præcipite: sive ut pariter lugeant, vel si est indicenda sequentia, vel qui modus poenitentiae edocete. Nam non est, ut puto, minus in conjugio germanam conjugis, quam uxorem fratris asciri. Vos tamen, ut suggesti, statuite quod videtur: quia præter ordinationem vestram, de tali causa quid pronuntiari conveniat vix decerno. Communioni nempe eum trepide subtraho, vel permitto, nisi auctoritate vestra roburatus existero.

EPISTOLA XV.

A VITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VICTORIO EPISCOPO.
Prolatae summaeque pietatis est, ut de causis ad pontificium vestrum pertinentibus meum quoque consilium consulendum esse ducatis. Quod facere vos non, ut dixistis, ambiguitatis animo, sed dilectionis ostenditis. Quapropter contra culpam quam litteris indicasti, arbitror merito vos moveri. Quis enim vel laicus non advertat, non sine grandi inacula fieri de affinitatis propinquitate conjugium? Unde licet sollicitudini vestrae justissimus dolor de necessitate ipsius distinctionis incumbat, salubriter tamen exacerbatur in temporaneis, quem salvare cupimus in æternis. Oportet ergo hominem maritum duarum scilicet germanarum, non irrevocabili anathemate percuti, sed propositis observationibus, interim ab Ecclesia sequestrari. Et quia indicatis, laboriosum ipsum ante multos jam annos illicitam secundæ uxoris copulam fuisse sortitum, sufficiat impune bacchatum longo tempore crimen incesti. Nihil hic quasi

sue antistiti respondet, quid de illo statuendum qui defunctæ uxoris sororem sibi in matrimonio sociarat. Civis hic erat Gratianopolitanus, ut patet ex epist. 14, Vincomalus nomine, ut est in 16. Par porro eodem tempore eodemque in regno Burgundionum, incestus fuit Stephanus, ex officio Sigismundi regis fisco propositi, qui Palladium defuncta itidem conjugis sororem sibi copularat. Qua de re in concilio L'gdenensi et in Vita sancti Apollinaris Valentiniæ sedis episcopi.

• Græcorum olim Latinorumque in coercendis incestis pars disciplina. De duarum enim sororum matritis Græcorum morem qui legis vim oblinebat, exposuit S. Basilius epistola 197 ad Diodorum, Εάν τε τις ἀκαθαρτὸς ποτὲ κρατήσῃ ἐπίσημη πρὸς δυοὺς ἄνδρας ἀδεσμὸν κονιωνίαν, μέτα γάμου ἔγεισθαι τούτῳ, μηδὲν εἰς ἀκαθαρτικὸν πλάρομα παραδίχεσθαι, πρότερον ἢ διαλύσαι ἢ ἀλλάξαι. Si quis affectu immunitate correpius, in illicitam duarum sororum communicationem exorbitaverit, id neque conjugium esse censendum, neque talem ad ecclesiasticum cætum admit-

timore divertili dubitetis, sed merito censemur separatio legitima, ubi exstitit conjunctio cæsimosa. Utrique si videtur ergo, dum in tam infelici obstinatione persistunt, notam excommunicationis indicite, donec a consortio criminali publica poenitentia professione dissuescant: et tum, miserantibus vobis, ad timoris et correctionis exemplum, gratiam reconciliationis accipiant. Ego certe sinceritati vestrae quod rationabile credidi, quia tanti habuistis jubere, suggesti. b Auctoritatis vestrae est, errantium compunctione perspecta, severitatis ordinem temperare. Quos tamen aestimo, si veraciter compunguntur, supra scriptis conditionibus parituros.

EPISTOLA XVI.

A VITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VICTORIO EPISCOPO.

Cautelæ et caritati satisfacitis, dum me aliquid interrogando, non minus onerare quam honorare dignamini. Sed cum noveretis recte vos, si non de peritia mea, saltem de amicitia judicare: nec aliud vobis unquam responsione mea suggeri, nisi quod volo a Viennensi Ecclesia custodiri. Secutus est ergo, ut indicastis, filium nostrum diaconum Vincomalus: quem Deus tribuat ut in bono vincatis malum. Vidi hominem nimie crudum cuius miseriis constat vix quemquam posse misereri. Juvenis virtute, senex fide, ævo friget, adulterio calet. Quid multis? optandum est ut per voluntatem disparabilem, non quam libet perire, tam licet. Nam cum adhortatore plus quam asperre, pro incesti facinore culparetur, severitatem nostram sola præscriptione tarditatis accusans, sero nos illicitæ jurgationis tricennale consortium damnasse causatus est. Ad hunc locum cessi, fateor, impudenti: quod scilicet sui dilectione sententiam differentes, maluissemus correctionem viri compunctioni ipsius voluntatique servare: ac perinde justum esse, ut post spatia tot annorum vel criminalia restringeret, qui refrenare jam longævitatis accessu etiam legitima debuisset. Ad hæc, ut sentire me credidi, non compuncius, sed confusus ingemuit, promittere aliquantis per aggressus, mulierem cohabitationis indignæ ab accessu asperque suo protinus coercendam. Suasi respondens

D tendum, prius quam ab invicem dirimantur. Apud Latinos vero qui mos fuerit, multorum instar, quia omnes consentiunt, canon est 30 concilii Epaonensis: *Incestis conjunctionibus nihil prorsus venia reservamus, nisi cum adulterium separatione sanaverint.* Inter incestos autem numerat, Si quis germanam uxoris sue accepit. Avitus ergo in hoc genere quatuor distinguit, excommunicationem, separationem, poenitentiam publicam et reconciliationem: ita ut excommunicationis nota inurantur donec segregentur, et segregati poenitentiam agant, ut reconciliationis gratiam accipiant.

• In potestate enim et arbitrio est episcopi, erga penitentes, perspecta eorum compunctione, humanius atque indulgentius agere, et severitatis ordinem temperare, ita ut maturius illos ad communionem recipient. Synodi Ancyranæ canone 2, et concilii Arelatensis II, canone 10. At contra, negligenter poenitentes tardius reconciliandos sancit Carthaginense IV, canone 75.

ut vobis ista promitteret, et facili pœnitens eo se solvi quo ligatus fuerat posuaret. Tamen, quia jussisti ut quidquid sensu meo videatur aperiam, * sufficiat censuræ vestræ separatio personarum: sciudatur inde ix conjugium innocentiore divertio: sufficiat distinctionis fructui terminus mali. Nec sane promiss. ejus fidelis putetur, cuius vita exstitit infidelis. Ipsijs fiducijs oribus emendatio secutura credatur, quibus intercedentibus prior culpa laxabitur. De cetero autem, quod ad pœnitentiam expectat, moneatur interim agere, accipere non cogatur. Sufficiunt infelici crimina sua; nec ingeratur laborioso cum respuit, quod tam instabili animo vix committi debuerat si petisset. Cesset a fragilitate perfida: nec subeat in carnalitatis cumulum rebellionis augmentum. Si jubetis, breviter ad ultimum suggero. Excussus ab scelere, suscipiat ad veniam; patiatur pœnitentiam, cum perdit peccandi occasionem: profiteatur, cum amiserit voluntatem.

EPISTOLA XVII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS^b VIVENDILO PRESBYTERO.

Dupliciter pietatis plenum est quod fecistis, dum veniendo Lugdunum, hucque mittendo, studiatis de duabus fratribus illic requirere infirmum, istic visitare sollicitum. Nec a vobis propositum intermissum esse putabitur, cum vos religioso fratri plus in affectu atque honore debentibus spiritalis officii hujus conversus, etiamsi non poposcisset ægrotulus: quippe cum sacerdotis germani jure vel adhortationem novitas quereret, etiamsi consolatione anxietas non egeret. Proinde laborem justa fatigatione susceptum prorsus excusare desistite, ne videamini ad hunc arripiendi vel definiendi ambiguitate peccasse. Jam vero qualiter dignas pro transmissio munere gratias agam, votis me magis sentio, invenire quam litteris. Illud quoque ut de eremo talia proferri posse dicatis, elegantia quadam desideria bonorum ad locum vestræ cohabitationis attrahitis. Qui procul dubio, personæ vestræ sollicitudine, institutione, doctrina, etiamsi inventa sit eremus, fieret paradius. Quapropter pro sella quæ transmisisti, cathedræ vicisitudinem imprecans, quæso ut nutantem & scholam cari communis Eugendi, et non minimum, quantum ad statum suum attinet, præsule viduatam, spiritali solatio, et sacerdotali magisterio soveatis. Neque

* Superiorem sententiam suam temperat, et mitius decernit. Duo enim superius exigebat, separationem et publicam pœnitentiam: nunc separatione sola contentus, de pœnitentia suggerit, ut eam agere inoneatur, accipere non cogatur.

^b Qui Lugdunensis postea fuit episcopus, ut docebit epistola 52. Nunc cum Lugdunum ex Jurensi eremo venisset, Apollinaremque Aviti fratrem, novum episcopum ibi ægrotantem visitas et. Avilum quoque ipsum festinato nuntio consolari suduit. Quo nomine gratias illi agit, simulque pro transmissa sella: cuius vice cathedram ipsi, hoc est episcopatum impetratur, quem Lugduni postea sortitus est.

* Quod nunc est monasterium sancti Claudi in Jura monte. Eugendi noinen, quod in codice nostro desiderabatur, supplevimus ex schedis Thuanensis. Quo tempore autem vita fuuctus sit, huc epistola nos do-

A illud ab impendenda caritate vos retineat [Al. lect. retrahat], quod simplicitatis magis, ut arbitror, quam abusionis animo, minus digne ab eis cura vi stræ ordinationis ambitur: ut ad majora, ut praestante Deo cupimus, gubernacula provehendi, et ad duplicanda quinque talenta de duobus additis assurgentibus, probati in secundo gradu fideles, et maximus hanc secreti conscientia feratis ad populos, ut quo in aliis fraterna dissensio potuisse eremum facere, in vobis studuerit paterna dilectio monasterium continere.

d EPISTOLA XVIII.

* * * *

Unde, etiamsi pignus reliquiarum sacrae crucis putamus esse vobiscum, a sancto tamen Ælia urbæ antistite hanc specialiter munificentiam credimus expetendam. Qui revera sacramenti istius veram et inviolabilem puritatem loci administratione conservans, sic desiderabili potens est impetrare nos dono, ut ab omni cunctationis absolvat ambiguo. Qua de re plurimum pagina famulante depasco, ut ad prælatæ ecclesiæ sacerdotem litteras apostolatus vester tribuat portatori: quatenus gemina nobis veniat benedictione firmamentum, quod ecclesiarum præminentium mundo, vel consulta sedis vestræ auctoritas respondebit, vel humanitas illius obsecrata porrexerit.

EPISTOLA XIX.

DOMINUS * GUNDOBADIUS REX AVITO VIENNENSI EPISCOPO.

De prophetica lectione sanctitatem vestram cœnoui consulendam, cujus lectionis exemplar subter adje. i. C Et ideo utrum jam tempora ista fuerint, an futura sint, scripto vestro declarare dignemini: Ex Sio. procedet lex, et verbum Domini ex Hierusalem; et iudicabit inter plebes multas, et redarguet gentes validas usque longe; et concident gladios suos in aratra, et lanceas suas in falces; et jam non extollebit gens super gentem gladium, et jam non erubent belligare (Isai. 11, 3, 4). Et: Requiescat unusquisque sub vinea sua, et sub fico sua; et non erit qui in timorem mittat eos (III Reg. iv, 25).

EPISTOLA XX.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS * DOMINO GUNDOBADO

REGI.

Licet de lectione prophetica scitos magis, inter quos ipse profiteri non audeo, debuerius consulere

D cet. Vacuum ergo et rectiore destitutam scholam Eugendi Vivendiolo suadet ut capescat, ut in secundo gradu presbyteri probatus, ad majora gubernacula provehatur, hoc est, ad primum gradum episcoporum.

^d Quam multa hoc loco desint statui non potest. Titu um vero epistole conjicio suisse ad Symmachum papam. Ælia autem, id est Hierosolymorum, antistitem Heliæ intelligi, qui sedem illam tunc regebat. Ad hunc ergo, pro impetrando sanctæ Crucis munere cum scriberet Avitus, Symmachi quoque intercessionem qua voti compos fieret, expetiit. Sed Aviti ad Heliæ epistola desideratur.

* Solebat Avitus, ut Alobardus testatur, et exemplo manifestum est, cum rege Gundobado frequenter de fide, non solum coram disserere, sed absenti quoque per epistolam respondere.

sacerdotes : opto tamen jussioni vestrae satisfacere A
vel obedientia, et si nequeo respondere doctrina. Ita
quod indicari vobis jubetis, etiam textu, ne dicam
expositione prolixum est : et majorem disputationis
vacationem postulat, quam succincta celeritas re-
scripti epistolaris admittat. Et idcirco quanta possum
brevitate responden, quod ex propheta Isaia directa
ad me termino paginæ subdidisti, jam dudum, id
est tempore dominice incarnationis impletum. Nam
cum dicat : *Ex Sion egredietur lex, et verbum Domini*
ex Hierusalem (*Iaia. II, 3*), tractate diligentius, an
quæ adhuc expectari debeat promulganda legis re-
siet auctoritas : ^a certe post Verbum Dei quod caro
factum est, ut per nativitatem corporis habitaret in
nobis, si adhuc ex Hierusalem aliud verbum speran-
dum est, istud quod supra diximus unicum non est.
Unde incunctanter in eo quem propositis loco
sermo patris Christi, et lex Christiana prædicta
est. Quia cum duæ leges sint, id est Judaica, quæ
præcessit, et nostra, quæ sequitur, et illa vetusta
jam etiam prophetarum temporibus diceretur, vide-
tis ab Isaia istam tantummodo nuntiari, quæ voca-
tione gentium magisterio Christi docentis exorta est.
Unde sequitur, et judicabit inter medium gentium, et
increpabit populos multos; quos ex cunctis cognacio-
nibus terræ intra unam Ecclesiam Dominus noster
judicando instituit, et arguendo convertit. Quod vero
aut, concident gladios suos in aratra, et lanceas suas in
falcis, licet possit de corpore aestate Domini in qua
per orbem quietum inconcussa pax floruit, aliquan-
tisper intelligi, evidenter hoc tamen Christianis si-
deibus cooptatur, quorum cum majori numero desit
se defuerit usus, quem in pernicie hominis malitia
prius nativitatis armaverat, ad usus salutis vitalem
que culturam nativitas secunda convertat. Nam cum
in Evangelio de fine sœculi prædicetur : *Exsurget
gens contra gentem, et regnum contra regnum* (*Marc. XII, 8*) : et ex ipsis malorum indiciis inuinere iam
pene mundi terminum colligamus, nisi quod supra
dixi de catholicis figuraliter accipiatur, nescio ut
quid post sœculi finem obtulsa telorum acies in lig-
ones et vomeres commutetur. Illud vero quod inno-
lectionis jussiatis adjungi, id est, *requiecerit unusquisque
sub rite sua et sub fœc* (*III Reg. IV, 25*), nec e-
se in eadem lectione, nec ad causam de qua consului-
nis suggero pertinere. Quod tamen temporibus pri-
oris Iudeorum populo, meriti alternante distantiæ,
frequentier, aut pro peccati emendatione concessum,
aut rursus pro succedentium culparum castigatione
sublatum est.